antecedência.
3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO
3.1. O presente reajuste representa um aumento do valor pactuado no
percentual de 4,42%, o qual passará a vigora a partir da data de assinatura deste
termo aditivo.
3.2. O valor total da contratação é de R$ 127.853,19 (cento e vinte e
sete mil oitocentos e cinquenta e três reais e dezenove centavos),
conforme tabela abaixo:

Item Especificação Quantidade
anual

Valor unitário
(R$)

Valor total
(R$)

1 KM (Quilômetro)
Rodado 33.037 Km R$ 3,87 R$ 127.853,19

3.3. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos

[...]

(quinze) bolsas de Doutorado ao MPEG, aprovado junto à Chamada n.º 014/2024 PROGRAMA
BOLSA-PARÁ: DOUTORADO - Ciclo 2024 - 2025, conforme resultado publicado no Diário Oficial
do Estado do Pará n.º 35.965, de 17 de setembro de 2024.
Dos recursos orçamentários: Caberá à FAPESPA o aporte de recursos estimado em R$
2.232.000,00 (dois milhões, duzentos e trinta e dois mil reais), para o financiamento das bolsas
implementadas diretamente pela FAPESPA aos alunos selecionados pelo MPEG.
Para o presente exercício, a dotação ocorrerá conforme abaixo: Funcional Programática: 2218 - Bolsas
Dotação Orçamentária: 19.573.1490.2218 Fonte:

[...]

prorrogação excepcional da vigência do
Contrato Administrativo nº 09/2019, por um período de 12 (doze) meses e o
reajuste dos valores do contrato em epígrafe - Fundamento Legal: art. 57, §4º,
da Lei nº 8.666/93 e IN SEGES/MP nº 5/17 - Valor total de R$ 127.853,19
(cento e vinte e sete mil oitocentos e cinquenta e três reais e dezenove
centavos) - Vigência: 15/10/2024 a 14/10/2025 - Data de Assinatura:
11/10/2024.

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

CENTRO DE DESENVOLVIMENTO DA TECNOLOGIA NUCLEAR
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2024 - UASG 113205

[...]

físico para serviços bancários, conforme previsto na Cláusula Sexta - Do Reajuste com base no
índice estabelecido IGP-M/FGV, acumulado nos últimos 12 (doze) meses de 4,528060% pelo
novo período a contar de 10/10/2024 a 10/10/2025, passando o valor mensal de R$ 8.500,00
(oito mil e quinhentos reais) para R$ 8.884,89 (oito mil oitocentos e oitenta e quatro reais e
oitenta e nove centavos), sendo o valor global atual de R$ 266.546,70 (duzentos e sessenta
e seis mil quinhentos e quarenta e seis reais e setenta centavos), permanecendo inalteradas
as demais Cláusulas e condições do Contrato Original e de outros instrumentos não
modificadas por este Termo de Apostilamento. Vigência: 10/10/2023 a 10/04/2026. Valor
Total Atualizado do Contrato: